
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

           
                  

Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 
 

N°   319   del Registro         

 

Data  15.03.2017 

 

 

OGGETTO :   ANAS s.p.a. c/Comune di Palma di Montechiaro 

                                           Integrazione Impegno di spesa Avv. Gaetano Bruna 
 

                                   

 

N.   24   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  13.03.2017 

 

 

 

ANNO 2017 
 

 

L’anno duemiladiciassette   il giorno ______  del mese di  Marzo alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

  

        Premette che: 

 

con distinti ricorsi inoltrati al TAR Sicilia – Palermo rispettivamente da 

- Rete Ferroviaria Italiana spa con sede in Roma Piazza della Croce n.1 contro il Comune di Palma di 

Montechiaro e nei confronti dell’ANAS spa  

- ANAS spa contro il Comune di Palma di Montechiaro  

 

per l’annullamento, previa sospensione dell’ordinanza n.73 del 25.11.2010, con la quale si ordinava a RTI spa , 

all’ANAS spa  e all’Ente Acquedotti Siciliani di provvedere, sulle aeree di rispettiva proprietà divenute 

deposito incontrollato di rifiuti pericolosi e non, entro le 48 ore, alla messa in sicurezza d’urgenza delle stesse 

ed, entro il termine di giorni 30 dalla notifica, al loro ripristino ambientale; 

 

Dato atto che dalla suddetta relazione si evince che l’area interessata dal deposito di rifiuti è di 

proprietà dei seguenti Enti: 

- Part.n.227: EAS  

- Part. N.165/b ANAS 

- Part. N.86 Ferrovie dello Stato 

-  

Che con deliberazione G.M. n. 8/2011 è stato affidato l’incarico per la difesa dell’ente all’Avv. Gaetano Bruna  

del Foro di Agrigento; 

 

 Dato atto ancora che il legale ha richiesto la liquidazione dei compensi in relazione al procedimento n.300/11 

ANAS c/Comune di Palma di Montechiaro definito nella fase cautelare con ordinanza n.178/2011 dell’8 marzo 

2011, per un importo complessivo di € 1.040,00 CPA inclusa, in applicazione del regime fiscale semplificato, ai 

sensi dell’art.1, commi da 54 a 59, L. 190/2014 così come modificato dalla L.208/2015; 

 



 

 

 

 Ritenuto di dover procedere all’integrazione dell’impegno di spesa nel rispetto dei canoni di buona 

amministrazione e delle regole giuscontabili in tema di spesa pubblica nonché dei nuovi principi contabili e del D.L.no 

n.118/2011 e della giurisprudenza della Corte dei Conti; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
 Di impegnare e imputare,  a seguito della costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei 

confronti dell’Avv. Gaetano Bruna per l’incarico conferito con delib. Di G.M. n.8/2011, la complessiva somma di € 

1.040,00 sul cap. 860 denominato “Spese per liti ed arbitraggi” codifica di bilancio: 01111.03.0860 dell’esercizio 

provvisorio 2017, ex art 163 commi 1, 3 e 5 del D.Lgs 267/2000, con esigibilità nel 2017  – imp. 81073; 

 

Di procedere alla liquidazione della prestazione a saldo in favore dell’Avv. Gaetano Bruna  con successivo 

provvedimento a presentazione di fattura; 

 

 Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e pertanto non 

soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 

 Di aver verificato, ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.e.l. che il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

 

 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.783, comma 7, del T.u.e.l. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e riscontri 

contabili e fiscali ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

 

         Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 

                                           Dott.ssa R. Di Blasi 

 

 

 

 

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1 del T.u.e.l. 

 
Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 

                                   Dott.ssa R. Di Blasi 

 

 

 
Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.u.e.l 

 

 Il  responsabile del servizio finanziario 

 Dott. Rosario Zarbo 

             

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7 del T.u.e.l.  

                                                                                                              

                                                                                                         Il  responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                       Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

Previsione CAP 860 € 90.000,00 

 

Impegnato  € 16.191,89 

 

Disponibilità € 73.808,11 

 

 



 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 

_____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro  15.03.2017    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

         

 


